Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXXI (CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e quinze realizou-se a CLXXXI (Centésima 4

Octogésima Primeira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho 5

Regional de Medicina Veterinária – CRMV- PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em 6

João Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. 7

Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 – Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - 8

CRMV-PB Nº 00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – 9

Secretária Geral, Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira e do 10

Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes 11

Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, e o Méd. 12

Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 13

01232, Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Wlamir 14

Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, e a Conselheira Suplente Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves 15

Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 e Presidente da Comissão Regional de Animais Selvagens deste Conselho 16

participou como convidada. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e 17

deu por aberta a CLXXXI (Centésima Octogésima Primeira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho 18

que teve início às 14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata 19

da CLXXX (Centésima Octogésima) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES 20

EM GERAL: Da presidência: O Presidente falou que houve duas reuniões sobre o PCCR e que já esta 21

quase tudo definido. Da Vice - presidência: apresentou um encaminhamento solicitando disponibilidade 22

de deslocamento de alguns palestrantes que vão participar do evento que será realizado em comemoração 23

ao dia do Zootecnista no dia 13.05 no período da tarde. A solicitação será encaminhada ao Presidente 24

deste Conselho. Da Secretaria Geral – Falou sobre o andamento da organização para a Câmara dos 25

Presidentes no mês de abril, mostrou a programação que ainda não é a oficial e detalhes do evento. 26

Também falou sobre uma reportagem que saiu no Jornal da Paraíba sobre a venda de medicamentos 27

humanos para serem usados em animais. Da Tesouraria – Não houve Dos Conselheiros: O conselheiro 28

suplente Adriano Fernandes Ferreira comentou sobre o falecimento de um aluno do curso de Medicina 29

Veterinária, aonde veio a falecer poucos dias antes da sua colação de grau e que a família do mesmo 30

mostrou indignação e negligência no que diz respeito a Universidade que atrasou a data da colação e o seu 31

filho morreu sem ter o titulo de graduado. Também comentou sobre a solenidade das entregas das carteiras 32

que ele e a Conselheira Ericka Rejane logo irá participar. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de 33

Natureza Administrativa – 3.1.1 – Apresentação “Feira de Gado – Campina Grande” – Milano 34
Sales; ficará para a próxima plenária. 3.1.2 – Apresentação da pauta provisória para a Câmara dos 35

Presidentes; Foi apresentada a plenária os horários e as palestras, assim como os palestrantes que fazem 36

parte da programação. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.3 – Ofício nº 185/2015 – Tribunal de 37

Contas da União.  O oficio foi lido e os nomes sugeridos foram de Maria Dapaz e Kleber o assessor 38

contábil. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.4 – Proposta para participação de curso – 39

Assessora Ivana Lucena. A plenária foi contraria a proposta pelo valor ser muito alto e sugeriu que 40

fossem procurados outros cursos em instituições que oferecem de graça ou com um valor mais baixo 41

como: TCU, TCE, SEBRAE entre outras. 3.1.5 – Processo Administrativo nº 447/2015 – Lei 10.428 42

reconhece vaquejada como atividade esportiva. A plenária foi a favor do parecer do Jurídico, quando 43

diz que a lei é inconstitucional e causa prejuízos e fere os direitos dos animais. Será feito um acórdão e 44

uma cópia do processo juntamente com um documento serão enviados ao Ministério Publico para as 45

devidas providencias. 3.1.6 - Parecer CEBEA em resposta ao Ofício nº 033/2015/MPPB/PDMA. Este 46

foi lido para a plenária tomar conhecimento. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas 48
físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 457/2015 – Med. Vet. 49

Lyndemarques Gois de Oliveira - Inscrição Prima Provisória; Aprovado por unanimidade. Processo nº 50

428/2015 – Med. Vet. Rivaldo Matias Ferreira - Inscrição Prima Provisória. Aprovado por 51

unanimidade. Pessoa Jurídica:  Processo nº 523/2014 – Fabian Vieira Candido 07211733497– Registro; 52

Aprovado por unanimidade. Processo nº 1556/2014 – Magna de Oliveira Lima 10658449729 – 53

Registro; Aprovado por unanimidade. Processo nº 1645/2014 – João da Cruz Carneiro – Registro; 54

Aprovado por unanimidade. Processo nº 60/2015 – Josley Higino de Almeida Leite – ME – Registro; 55

Aprovado por unanimidade. Processo nº 67/2015 – Portela e Vidal LTDA – Registro; Aprovado por 56

unanimidade. Processo nº 68/2015 – Ultra Comércio e Distribuição LTDA – Registro; Aprovado por 57

unanimidade. Processo nº 70/2015 – Amauri Caetano de Lucena – Registro; Aprovado por 58

unanimidade. Processo nº 445/2015 – Indústria de Laticínio Labelle Chevre LTDA – ME – Registro. 59

Não foi aprovado por falta de Responsável Técnico – RT. Processo nº 504/2015 – Figorei Comércio de 60

Carnes e Derivados LTDA – Registro; Aprovado por unanimidade. 3.2.2 PROCESSO PARA 61

DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA 62
POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 439/2015 – Hamilton Fábio Lisboa Alves – ME – PJ – 63

Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. Processo nº 440/2015 – Pedro 64

Narciso de Luna – PJ – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. 65

Processo nº 441/2015 – Euly Costa de Santana – PJ – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: 66

Méd. Vet. Ericka Rejane. Processo nº 442/2015 – João da Nóbrega Alves Severino – PJ – Cancelamento 67

de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler.  Processo nº 444/2015 – Odon Barbosa da 68

Silva Júnior – ME – PJ – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. 69

Processo nº 458/2015 – Marcos Evânio Remigio – PJ – Cancelamento de Registro por Óbito - Conselheiro 70

relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 460/2015 – Virgílio Sátyro da Nóbrega – 71

Cancelamento de Auto de Infração - Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. 3.2.3. Processos a 72

serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 73
homologação do plenário. Processo n° 0239/2013 – Ângela Maria Borges dos Santos Lopes – 74

Reconsideração de cancelamento de registro – Relator: Wlamir Araújo e Silva- FOI SOLICITADO 75

RECONSIDERAÇÃO DE CANCELAMENTO. Processo nº 1578/2014 – Damião Janu Alves – 76

Reconsideração de cancelamento de registro – Relator: Hamilton Gonçalves Botelho - FOI 77

SOLICITADO RECONSIDERAÇÃO DE CANCELAMENTO. Processo nº 32/2015 – Armazém do 78

Produtor Com. Agrop. LTDA – PJ 0917 – Cancelamento de Registro – Relator: Méd. Vet. Adriano 79

Fernandes – PARECER: De acordo com os documentos analisados ao processo, nota-se que o requerente 80

cumpre os requisitos exigidos pela Res. 1041/2013 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro 81

de inscrição, dessa forma, somos de voto FAVORAVEL, mantendo-se, no entanto, a cobrança dos 82

débitos ajuizados bem como o valor equivalente a 1/12 (um doze avos) da anuidade do exercício de 2015 83

para pessoas jurídicas. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 34/2015 – Marco Pedro da 84

Silva – PJ 2170 – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – PARECER: Por 85

falta de documentação necessária para dar continuidade ao processo, solicito retornar a Secretaria deste 86

Conselho. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 35/2015 – Marcus Walnez de Paiva 87

Pinheiro – VP 0600 – Cancelamento de Inscrição por Óbito – Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – 88

PARECER: De acordo com os documentos anexos ao processo, nota-se que o requerente cumpre os 89

requisitos exigidos pela Res. 1041/2013 do CFMV que dispõe sobre cancelamento de registro por óbito, 90

dessa forma, somos de voto FAVORAVEL. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 36/2015 91

– Antônio Gabinio de Carvalho – ZP 0005 – Isenção de Anuidade - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e 92

Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO fundamentado no inciso I e 93

parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da Res. 1022/13. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

39/2015 – Hermano Severino de Araújo – VP 0125 – Isenção de Anuidade – Relator: Méd. Vet. Wlamir 95

Araújo e Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO fundamentado no 96

inciso I e parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da Res. 1022/13. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo 97

nº 56/2015 – Edmilson Lopes de Sousa – VP 0383 – Cancelamento de Inscrição por Aposentadoria – 98

Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – PARECER: Por falta de documentação necessária para dar 99

continuidade ao processo, solicito retornar a Secretaria deste Conselho. APROVADO POR 100

UNANIMIDADE. Processo nº 58/2015 – Ultra Comércio e Distribuição LTDA – PJ 2088 - 101

Cancelamento de Registro – Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: A solicitação do 102

cancelamento de inscrição atende ao disposto no Art. 35 da Res. do CFMV 1041/2013, dessa forma, 103

somos de VOTO FAVORAVEL, no entanto, a cobrança do valor equivale a 1/12 (um doze avos) da 104

anuidade do exercício de 2015 para pessoas Jurídicas. Processo nº 61/2015 – Liliane Marinho dos Santos 105

Azeredo – VP 1358 – Cancelamento de Inscrição – Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – 106

PARECER: De acordo com os documentos anexos ao processo, nota-se que o requerente não cumpre os 107

requisitos da Res., dessa forma, somos de voto DESFAVORAVEL. APROVADO POR 108

UNANIMIDADE.  Processo nº 62/2015 – Vicente de Assis Ferreira – VP 0108 – Isenção de Anuidade – 109

– Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo 110

DEFERIMENTO fundamentado no inciso I e parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da Res. 1022/13. 111

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 63/2015 – Lino Gonçalves Nonato – VP 0258 – 112

Isenção de Anuidade – Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: Diante do exposto nosso 113

voto é pelo INDEFERIMENTO fundamentado no inciso I e parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da Res. 114

1022/13. Ainda não possui 35 (trinta e cinco) anos de contribuição, ininterruptos ou não, para o Sistema 115

CFMV/CRMV. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 76/2015 – Manoel Quintaes Filho – 116

VP 0090 – Isenção de Anuidade – Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: Diante do 117

exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO fundamentado no inciso I e parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da 118

Res. 1022/13. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 81/2015 – Geraldo Martins – VP 0673 119

– Cancelamento de Inscrição – Relator: Méd. Vet. Milano Sales de Melo – PARECER: De acordo com os 120

documentos anexos ao processo, nota-se que o requerente cumpre os requisitos da Res. 680/2002, Art. 16, 121

dessa forma, nosso VOTO é pelo DEFERIMENTO. Porém, de acordo com o Art. 19, manter a cobrança 122

dos débitos existentes na data do requerimento. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 123

82/2015 – Marli Pereira dos Santos – VP 0256 – Isenção de Anuidade – Relator: Méd. Vet. Wlamir 124

Araújo e Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO fundamentado no 125

inciso I e parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da Res. 1022/13. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo 126

nº 95/2015 – Josualdo Viana Leal – PJ 0369 – Cancelamento de Registro – Relator: Méd. Vet. Adriano 127

Fernandes – PARECER: A solicitação do cancelamento de inscrição atende ao disposto no Art. 35 da Res. 128

do CFMV 1041/2013, dessa forma, somos de VOTO FAVORAVEL, no entanto, a cobrança do valor 129

equivale a 1/12 (um doze avos) da anuidade do exercício de 2015 para pessoas Jurídicas. Processo nº 130

98/2015 – Julyesse Andreza da Silva Mota – VP 1237 – Cancelamento de Inscrição – Relator: Méd. Vet. 131

Milano Sales de Melo – PARECER: De acordo com os documentos anexos ao processo, nota-se que o 132

requerente cumpre os requisitos da Res. 680/2002, Art. 16, dessa forma, nosso VOTO é pelo 133

DEFERIMENTO. Porém, de acordo com o Art. 19, manter a cobrança dos débitos existentes na data do 134

requerimento. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 192/2015 – Jose Ribeiro da Costa Neto 135

– PJ 1866 – Cancelamento de Registro – Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: Devolvo o 136

presente Processo à Secretaria do CRMV para que seja providenciado juntar ao mesmo os seguintes 137

documentos: Comprovante de Cancelamento de inscrição da Empresa juntos aos Órgãos competentes 138

(junta comercial do Estado) e Cópia do Extrato Financeiro da Pessoa Jurídica junto ao CRMV/PB. 139

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 227/2015 – Daniel Cézar da Silva – VP 1345 – 140

Reembolso de Anuidade - Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: A solicitação de 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

reembolso do valor de desconto referente a 10% da anuidade do ano de 2015, feita pelo médico 142

veterinário Daniel Cézar da Silva atende ao disposto no Artigo 42 da Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 143

2007 da Presidência da República, que dispõe sobre a proteção do consumidor. Dessa forma, somos de 144

VOTO FAVORÁVEL ao ressarcimento do interessado no valor de R$42,50 (quarenta e dois reais e 145

cinquenta centavos), na forma de crédito ao seu registro (01345 - VP) junto ao setor financeiro deste 146

Conselho Regional. Este é nosso VOTO, salvo melhor juízo desta Plenária. Processo nº 0135/2013 – 147

Abatedouro de Bovinos Vera Cruz LTDA – PJ – Solicitação de Inscrição de Pessoa Jurídica no CRMV- 148

PB – Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Correia Albuquerque – PARECER: Observamos que nas referidas 149

legislações não estão inseridas as descrições das atividades a serem desenvolvidas pelo RT na folha 04V 150

do processo. Assim, INDEFIRO a solicitação do Zootecnista Wendell José de Lima Melo, E, 151

esclarecemos que tal provimento junto ao CRMV-PB hoje, torna-se impossibilidade de acordo com a 152

legislação. E que o mesmo após ser notificado sobre essa decisão terá o prazo de 30 dias para recorrer ao 153

CFMV. Foi colocado em votação para a aprovação do parecer da relatora, sendo, 07 votos a favor, 01 154

contra e 01 abstenção. 4. O QUE OCORRER 4.1 – Foi apresentado pelo Presidente os nomes dos 155

colaboradores e os respectivos treinamentos que irão participar em decorrência dos POP’s pactuados ano 156

passado com o CFMV. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente 157

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, 158

Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala 159

do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, nove de Março de dois mil e 160

quinze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 161

__________________________________________________ 162

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 163

__________________________________________________ 164

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 165

__________________________________________________ 166

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 167

__________________________________________________ 168

Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 169

__________________________________________________ 170

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 171

__________________________________________________ 172

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 173

__________________________________________________ 174

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 175

__________________________________________________ 176

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 177

__________________________________________________ 178

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 179

_________________________________________________ 180

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 181